
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais do 

Magistério de Educação Básica 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580  

 

 

 

PORTARIA DO COMFOR Nº 004/2014 

 

Homologação de inscrições dos candidatos ao cargo de 

coordenador dos Cargos de Coordenadores dos Cursos de 

Formação Continuada de Profissionais da Educação - 

SECADI – MEC ofertados pela UFABC  

 

A Coordenadora do COMFOR da Fundação Universidade Federal do ABC – 

UFABC, nomeada pela portaria da Reitoria nº 345, de 6 de maio de 2014, publicado no Boletim 

de Serviço da UFABC nº 367, de 9 de maio de 2014, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o Edital nº 003/2014, publicado no Boletim de Serviço nº 399, de 2 de setembro de 

2014,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar a inscrição dos seguintes candidatos aos cargos de 

coordenação, nos respectivos cursos:  

 

DOCENTE SIAPE CURSO TIPO 
MODALI 

DADE 
VAGAS OPÇÃO 

Luís Roberto de Paula 1766755 
Culturas e Histórias 

dos povos Indígenas 
Aperfeiçoamento EaD 100 1ª 

Não houve inscritos  
Docência na 

Socioeducação 
Aperfeiçoamento EaD 100  

João Rodrigo Santos da 

SIlva 
1031422 Educação Ambiental Aperfeiçoamento EaD 400 1ª 

Natalia Pirani Ghilardi 

Lopes 
1762351 Educação Ambiental Aperfeiçoamento EaD 400 1ª 

Francisco de Assis 

Comaru 
1545979 Educação Ambiental Aperfeiçoamento EaD 400 2ª 

Francisco de Assis 

Comaru 
1545979 

Educação Ambiental 

com Ênfase em 

Espaços Educadores 

Sustentáveis 

Especialização EaD 250 1ª 

Natalia Pirani Ghilardi 

Lopes 
1762351 

Educação Ambiental 

com Ênfase em 

Espaços Educadores 

Sustentáveis 

Especialização EaD 250 2ª 

Ricardo de Sousa Moretti 2563994 Educação Ambiental Extensão EaD 250 1ª 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais do 

Magistério de Educação Básica 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580  

 

 

 

Dimensões da 

Sustentabilidade na 

Escola 

Ricardo de Sousa Moretti 2563994 

Educação Ambiental: 

Escolas Sustentáveis 

e Com-Vida 

Extensão EaD 100 2ª 

Ana Maria Dietrich 1568760 
Educação em Direitos 

Humanos 
Especialização EaD 100 1ª 

Luiz Fernando Barrére 

Martin 
1834566 

Educação em Direitos 

Humanos 
Especialização Presencial 30 1ª 

Luiz Fernando Barrére 

Martin 
1834566 

Educação em Direitos 

Humanos 
Extensão Presencial 30 2ª 

Não houve inscritos  

Escola que Protege: 

enfrentando a 

violência no ambiente 

escolar e promovendo 

direitos de crianças e 

adolescentes 

Extensão EaD 150  

Não houve inscritos  

Escola que Protege: 

enfrentando a 

violência no ambiente 

escolar e promovendo 

direitos de crianças e 

adolescentes 

Extensão Presencial 50  

Andrea Paula dos Santos 

Oliveira Kamensky 
1766035 

Gênero e Diversidade 

na Escola 
Aperfeiçoamento EaD 200 2ª 

Não houve inscritos  
Gênero e Diversidade 

na Escola 
Aperfeiçoamento Presencial 50  

Andrea Paula dos Santos 

Oliveira Kamensky 
1766035 

Gênero e Diversidade 

na Escola 
Especialização EaD 200 1ª 

João Rodrigo Santos da 

SIlva 
1031422 

Gênero e Diversidade 

na Escola 
Especialização Presencial 50 2ª 

Não houve inscritos  
Gênero e Diversidade 

na Escola 
Extensão EaD 250  

Não houve inscritos  
Gênero e Diversidade 

na Escola 
Extensão Presencial 50  

Ana Maria Dietrich 1568760 

Gestão em Políticas 

Públicas em Gênero e 

Raça 

Aperfeiçoamento EaD 150 2ª 

Não houve inscritos  

Gestão em Políticas 

Públicas em Gênero e 

Raça 

Aperfeiçoamento Presencial 30  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Profissionais do 

Magistério de Educação Básica 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580  

 

 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

Virgínia Cardia Cardoso 

Coordenadora do COMFOR - UFABC



 

 

 

 


